Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2009  4585

 Hospital de Reynaldo dos Santos

Aviso (extracto) n.º 2707/2009
Por deliberação do Conselho de administração do Hospital de Rey-

naldo dos Santos de 15/01/2009, foi autorizada a passagem ao regime de
prestação de trabalho, designado por semana de quatro dias, nos termos
do Decreto-Lei n.º 325/99, de 18 de Agosto, relativamente ao Assistente
Hospitalar Graduado de Ortopedia, Dr. Jorge Ricardo Chambel da Fon-
seca, num total de 28 horas semanais, com inicio em 01/02/2009, pelo
período de um ano.

19 de Janeiro de 2009. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, Lourenço Braga.

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 2708/2009
Por despacho de 14 -01 -2009, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94,

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria-Geral

Declaração n.º 29/2009
Em cumprimento do determinado na Lei n.º 26/94, de 19 de Agosto,

publica -se as transferências efectuadas pelos organismos do Ministério
da Educação no 1.º Semestre de 2008.

de 12 de Outubro, autorizo a sociedade Hospitais Privados de Portugal,
HPP Sul, S. A., com sede no Largo de Camões, n.º 11, 8000 -140 Faro, a
adquirir directamente aos produtores, grossistas e importadores substân-
cias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, para uso exclusivo
dos doentes internados no Hospital Privado de São Gonçalo de Lagos,
sito na Avenida D. Sebastião, Ameijeira de Cima, 8600 -502 Lagos, sendo
esta autorização válida por um ano a partir da data desta publicação,
e considerando -se renovada por igual período, se o INFARMED nada
disser até 90 dias antes do termo do prazo.

19 de Janeiro de 2009. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo,
Hélder Mota Filipe.

Distrito Data/Decisão N.º Contribuinte Beneficiário Montante
(euros)

Lisboa 2007.12.28 a) 508069645 Parque Escolar, EPE 14 661 250,00

a) Despacho de SS. Ex.ª a Ministra da Educação

 Direcção -geral de Inovação e de Desenvolvimento Curricular

Distrito Data/Decisão N.º Contribuinte Beneficiário Montante
(euros)

Lisboa 09 -11 -2007 504728202 Associação Belgais 85 275,52
Lisboa 07 -03 -2007 502741481 Associação de Musica Educação e Cultura 225 005,45
Lisboa 16 -03 -1997 501229868 Confederação Nacional da Associações de Pais — CONFAP 86 677,12
Lisboa 31 -01 -2002 501377662 Instituto de Apoio À Criança — IAC 52 666,66
Lisboa 06 -03 -2008 501094628 Sociedade Portuguesa de Fisica 41 138,00
Lisboa 27 -03 -2008 501065792 Sociedade Portuguesa de Matemática 36 900,00
Lisboa 20 -08 -2007 501139265 Sociedade Portuguesa de Quimica 25 900,00

 Direcção Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo

Apoio sócio educativo

Gabinete de Gestão Financeira

Distrito Data/Decisão N.º Contribuinte Beneficiário Montante
(euros)

Santarém Prop.
18 — 26 -02 -08;
27 — 19 -03 -08 e
52 — 12 -05 -08

501955151 Centro Estudos de Fátima 73 922,29

Leiria Prop.
36 — 10 -04 -08 e
52 — 12 -05 -08

507207149 Colégio Frei S.Cristóvão 21 744,84

Santarém Prop.
36 — 10 -04 -08 e
52 — 12 -05 -08

504535200 Colégio Infante Santo 34 574,37

Lisboa Prop.
18 — 26 -02 -08;
36 — 10 -04 -08 e
52 — 12 -05 -08

507207408 Colégio Miramar 42 625,60

Leiria Prop.
18 — 26 -02 -08;
36 — 10 -04 -08 e
52 — 12 -05 -08

507207416 Colégio Rainha D.Leonor 36 222,74

Santarém Prop.
18 — 26 -02 -08;
36 — 10 -04 -08 e
52 — 12 -05 -08

500845719 Colégio S.Miguel 65 394,22